
Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 28 de agosto de 2023 página 6

DECRETO Nº 19.675, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.
Regulamenta a Lei nº 9.682/2021 que “institui política pública de fomento às atividades de pro-
dução agropecuária, de agricultura familiar, orgânica e agroecológica e de segurança alimentar 
no Município de Piracicaba e dá outras providências”.
 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º A Lei nº 9.682, de 17 de dezembro de 2021, fica regulamentada nos termos do presente 
Decreto. 

Art. 2º Visando implementar os objetivos do Programa Municipal da Agricultura Urbana, previs-
tos no art. 6º da Lei ora regulamentada, a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 
empenhará recursos para a aquisição de bens móveis de consumo, sejam insumos, materiais 
ou equipamentos, ficando autorizada, nos termos da alínea “a”, do inciso II do art. 76 da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2.021, a destiná-los através de doações ou, por meio de 
modalidades de outorga de uso previstas no art. 44 da Lei Orgânica do Município,  às entidades 
sem fins lucrativos ou pessoas físicas cadastradas no Programa Municipal de Agricultura Urbana.

Parágrafo único. Caberá à Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento firmar os instru-
mentos jurídicos respectivos, com vistas à doação ou outorga a terceiros dos bens móveis de 
consumo integrantes do Programa ora regulamentado, ficando delegado à Secretária da Pasta 
sua assinatura. 

Art. 3º As despesas decorrentes da Lei ora regulamentada, se houver, correrão por conta das 
dotações orçamentárias nº 10012 – 20.605.0037-2543 – 339032, da Secretaria Municipal de Agri-
cultura e Abastecimento, vigente para o exercício de 2023 e suas respectivas para os exercícios 
seguintes, suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de agosto de 2023.
		

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

NANCY APARECIDA FERRUZZI THAME
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 377/2023
Aquisição de lâmpadas refletoras de LED para o Teatro Municipal Dr. Losso Netto

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 DANIEL LOPES TOLAINE-ME  R$ 30,99

Piracicaba, 23 de agosto de 2023.

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 336/2023
Aquisição e instalação de equipamento comboio mecânico de abastecimento e lubrificação.

Comunicamos que devido a falha no momento do agendamento do Pregão no sistema do Lici-
tapira, o Pregão será REMARCADO.

Diante do exposto, as datas de abertura e disputa serão alteradas para o dia 12/09/23 às 08h 
e 09h, respectivamente

Piracicaba, 25 de agosto de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 384/2022
Prestação de Serviços de Sessões de Fonoterapia para tratamento de criança portadora de 
transtorno do espectro autista, com atraso do desenvolvimento neuropsicomotor e de trans-
tornos específicos do desenvolvimento da fala e da linguagem, para atender mandado judicial.

Comunicamos que o referido pregão foi fracassado. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, 
tendo como data de abertura e disputa o dia 12/09/2023 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO II já está disponível para download no site http://www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 24 de agosto de 2023.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 488/2023

OBJETO: Registro de Preços para prestação de Serviços de recauchutagem, pré-moldado e 
conserto de Pneus.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/09/2023, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/09/2023, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 25 de agosto de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 489/2023

OBJETO: Aquisição de smartphones
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/09/2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/09/2023, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba,  25 de agosto de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 490/2023

OBJETO: Prestação de serviços para manutenção de bomba de água.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/09/2023, às 08h.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 25/09/2023, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 25 de agosto de 2023.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 491/2023

OBJETO: Aquisição de Kit de manutenção para Impressoras.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/09/2023, às 08h.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 25/09/2023, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 25 de agosto de 2023.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

digitalizacao
Realce


